
1/4

12 мая 2023 г.

Vypovězení smlouvy CFE: Rusko zatlouklo poslední
hřebík do rakve vztahů s NATO

putin-today.ru/archives/180486

Vladimir Putin podepsal dekret o zahájení závěrečné procedury
vypovězení Smlouvy o konvenčních ozbrojených silách v Evropě
(CFE). Po schválení oběma komorami ruského parlamentu se tato
dohoda konečně dostane tam, kde se nachází zbytek reliktů éry
„přátelství, spolupráce a otevřenosti“ s NATO – na smetiště.

Smlouva o konvenčních ozbrojených silách v Evropě se zrodila v
roce 1990 na vrcholu „partnerství“ se Západem, ještě před rozpadem
Sovětského svazu a v době, kdy ještě existoval blok Varšavské
smlouvy. Dohoda mezi členy Varšavské smlouvy a NATO měla podle
představ signatářů minimalizovat pravděpodobnost útoku
přesilových sil jednoho vojenského bloku na druhý, který by mohl
vést k použití jaderných zbraní. V tomto ohledu smlouva stanovila
konkrétní omezení počtu určitých typů zbraní, které by mohly být
umístěny na stranách demarkační linie na území od Atlantského
oceánu po pohoří Ural, řeku Ural a Kaspické moře. Navíc počet
zbraní na těchto územích pro oba bloky měl být stejný.

https://www.putin-today.ru/archives/180486


2/4

Podle krásné bílé knihy, na které byla smlouva napsána, se SSSR a
jeho spojenci zavázali umožnit vstup inspektorů NATO na své území,
aby přepočítali vojenskou techniku   a zhodnotili její bojovou
připravenost: strategické partnerství má vždy svou cenu.

Jenže SSSR se zhroutil, stejně jako blok zemí Varšavské smlouvy.
Ve zrychleném režimu, za potlesku svobodného světa, Slovinsko,
Lotyšsko, Litva a Estonsko, na které se nevztahuje smlouva CFE,
vstoupily do NATO, následované rozpadlým Československem
reprezentovaným Českou republikou a Slovenskem, dále Maďarsko,
Rumunsko a Bulharsko.

V důsledku jednoduchých manipulací byl poměr konvenčních zbraní
mezi NATO a Ruskem (jako nástupcem SSSR a jeho smluv) tři ku
jedné ve prospěch Severoatlantické aliance.

 
To celkem vyhovovalo NATO, ale nevyhovovalo Rusku, v souvislosti
s tím Moskva na konferenci v Istanbulu v roce 1999 požadovala, aby
byly ve smlouvě CFE provedeny patřičné úpravy s cílem obnovit
status quo. Řada zemí NATO je ale odmítla ratifikovat a Lotyšsko,
Litva a Estonsko se ke smlouvě nechtěly vůbec připojit.
V důsledku toho Rusko v roce 2007 svolalo do Vídně mimořádnou
konferenci členských států CFE, kde prohlásilo, že smlouva nedává
smysl, aniž by se k ní připojilo Lotyšsko, Litva a Estonsko, čímž se
snížila celková úroveň počtu zbraní a techniky. zemí NATO k paritě s
Ruskem a také splnění řady dalších podmínek.

Rusko poukázalo na to, že korpulentní NATO je ve skutečnosti
výrazně nad prahovými úrovněmi pro konvenční zbraně stanovenými
ve smlouvě z roku 1990; že bývalí spojenci znovu nezaregistrují své
zbraně do kvóty NATO; že se ukázalo, že ozbrojené síly pobaltských
zemí jsou nezodpovědné a že Rusko se dostává do nevýhodné
pozice, když ruské kvóty mohou ovládat země zahrnuté v této
dohodě, ale Moskva to udělat nemůže. Rusko navíc požadovalo, aby



3/4

konvenční zbraně na amerických vojenských základnách
rozmístěných v Bulharsku a Rumunsku byly zohledněny v účetnictví
CFE.

Spojené státy byly strašně uraženy a prohlásily, že není v žádném
případě nemožné spočítat jejich základny, protože jsou dočasné -
dnes jsou, ale zítra nejsou. Přirozeně to byla nehorázná lež, jako
většina ujištění Spojených států: v důsledku toho vyplavaly na
povrch podrobnosti o dohodách USA s Rumunskem a Bulharskem,
kde se základny přímo nazývaly trvalé.

Poté, co Rusko obdrželo svobodné a civilizované „ne“ všem našim
návrhům, v roce 2007 vyhlásilo moratorium na implementaci
Smlouvy CFE, „dokud země NATO neratifikují adaptační dohodu, a
účast na společných konzultacích. Je ironií, že ve zprávě
amerického ministerstva zahraničí z roku 2022 o smlouvě CFE
Spojené státy obvinily Rusko z porušení jejích podmínek a naříkaly,
že špatné a zrádné Rusko vytvořilo nebezpečnou situaci, která
vznikla „navzdory diplomatickému úsilí Spojených států a NATO
přesvědčit Rusko se vrátit, aby splnilo podmínky smlouvy.

Naši nepartneři přitom zapomněli upozornit, že to bylo Rusko, které
až do určitého bodu úzkostlivě plnilo své závazky podle smlouvy
CFE, včetně období války proti terorismu v Čečensku, odhalováním
svých boků.

Ať je to jak chce, podle ruského ministra zahraničí Sergeje Lavrova
nechceme vypadat jako „jako bychom se účastnili absurdního
divadla“, nyní se blížíme k dlouho očekávanému finále této
tragikomedie.

Přirozeně, že proti nám Západ a jeho loutky budou vyjadřovat
nekonečné obavy, budeme znovu obviňováni z „ničení architektury
evropské bezpečnosti“ a zároveň káráni za útlak LGBT lidí.



4/4

Ale víme, jak číst a pravidelně znovu číst manifest NATO o vztazích
s Ruskem, kde je černé na bílém napsáno, že „Ruská federace je
nejvýznamnější a nejpřímější hrozbou pro bezpečnost aliance, jakož
i pro mír a stabilita v euroatlantickém prostoru.

Pro NATO jsme hlavními, přímými a bezprostředními nepřáteli, se
kterými se již nyní vede horká válka. 

 Za těchto podmínek je jedinou smlouvou, kterou má pro nás smysl
nechat k podpisu s nepřítelem, smlouva o jeho kapitulaci.

Kirill Strelnikov 
 RIA Novosti

 
 

https://ria.ru/20230511/denonsatsiya-1870900780.html

